
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 408 del 27/07/2023

OGGETTO: L.R. N. 28/99 E S.M.I. - D.G.R. N. 23-2535 DELL'11/12/2020 DISTRETTO
URBANO DEL COMMERCIO “LA CITTA’ DELL’ORO” - VALENZA. D.D. N.
340/A2009B/2022 DEL 13/02/2022 REGIONE PIEMONTE: APPROVAZIONE
BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE
MICRO E PICCOLE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITA’ DI VENDITA DIRETTA AL
DETTAGLIO DI BENI E DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E
BEVANDE, IN SEDE FISSA O SU AREA PUBBLICA. – APPROVAZIONE
GRADUATORIE OPERATORI COMMERCIALI AMMESSI AL CONTRIBUTO -
CUP: J65C22000020006.

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA

Arch. Paola TARDITO

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO che:



- la Legge Regionale 12 novembre 1999, n. 28 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del
commercio in Piemonte’’, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114’’, all’art. 18 ter
(inserito dal comma 1 dell’art. 51 della L.R. n. 13/2020) regolamenta i distretti del commercio;

- la Regione Piemonte con la deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i criteri e le
modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del commercio e per
l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29/03/2021, esecutiva, è stato approvato l’accordo
di collaborazione, ai sensi dell’art. 18 ter c. 3 della L.R. n. 28/1999, tra il Comune di Valenza e
Confcommercio imprese per l’Italia della Provincia di Alessandria, ai fini della costituzione del
Distretto Urbano del Commercio di Valenza;

- con D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 della Regione Piemonte, la città di Valenza è stata
inserita nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte, e successivamente ha
assunto la denominazione di DUC “La Città dell’Oro”;

PRESO ATTO CHE:
- la Regione Piemonte con la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e le modalità

per l'emanazione di un nuovo bando di finanziamento a sostegno dei progetti strategici dei Distretti
del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte, con l’intento di continuare nella politica
di sostegno al commercio ed ai costituiti distretti del commercio locali nell’ambito territoriale della
Regione Piemonte;

- con D.D. n. 184 del 27/07/2022 la Regione Piemonte ha approvato il bando per l’accesso
all’agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte,
inseriti nel suddetto elenco regionale;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 07/10/2022, esecutiva, questa Amministrazione
ha approvato la partecipazione del Comune di Valenza, in qualità di capofila del DUC “La città
dell’Oro”, al bando regionale suddetto ed ha approvato inoltre il progetto strategico “DUC di
Valenza: un’opportunità d’oro”, con i relativi allegati;

- la Regione Piemonte ha ammesso al contributo il progetto strategico del Comune di Valenza così
come specificato nella D.D. n. 340/2009B/2022 del 13/12/2022, per un importo pari ad euro
364.914,37 di cui 291.838,13 a carico della stessa Regione e 73.076,24 a carico dell’Ente, così
come comunicato a questo Comune in data 14.12.2022 con nota prot. 25774;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto: “L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 distretto urbano del commercio
“La Citta’ dell’oro” - Valenza. D.D. n. 340/a2009b/2022 del 13/02/2022: approvazione bando indetto
dalla Regione Piemonte per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole
imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni e di somministrazione al pubblico di
alimenti e bevande, in sede fissa o su area pubblica. CUP: J65C22000020006”, è stato approvato
lo schema del bando per la concessione del contributo in argomento ed è stato dato mandato alla
sottoscritta Dirigente del III Settore di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari;

PRESO ATTO che l’iniziativa ha come obiettivo la promozione del commercio come fattore di innovazione,
integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio per accrescere l’attrattività,
rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle imprese commerciali, anche attraverso
interventi integrati per lo sviluppo dell’ambiente urbano di riferimento;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla DD 184/A2009B/2022 del 27/07/2022:

- una quota non inferiore al 30% della spesa progettuale dei progetti strategici deve essere riservata
alle azioni a favore delle imprese del commercio e della somministrazione di alimenti e bevande
per mezzo di bandi ad evidenza pubblica;



- questa Amministrazione in sede di candidatura al suddetto bando regionale indicava la quota di €
110.000,00 a favore delle imprese del commercio e della somministrazione di alimenti e bevande;

CONSIDERATO che con propria Determinazione Dirigenziale n. 226del09/05/2023 si è provveduto a:
1) avviare la procedura finalizzata alla concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole

imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni e di somministrazione al pubblico di
alimenti e bevande, in sede fissa o su area pubblica nell’ambito territoriale del Distretto Urbano del
Commercio “La Città dell’Oro” di Valenza;

2) individuare quale Responsabile Unico del Procedimento - RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. la sottoscritta Dirigente del Comune di Valenza;

3) adottare, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., apposita determinazione a
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;

4) impegnare la spesaper l’importo di € 110.000,00 relativo al contributo a fondo perduto alle imprese,
come specificato dalla D.D. n. 340 /a2009b/2022 del 13/12/2022 della Regione Piemonte, che
approva la graduatoria dei progetti strategici ammessi a contributo, tra i quali il DUC “La Città
dell’oro” – Valenza;

CONSIDERATO inoltre che:
- il servizio di supporto alla gestione Bando rivolto agli operatori privati che il Comune è tenuto ad

emanare a seguito dell’ottenimento del contributo in argomento, con creazione del setting della
piattaforma per il ricevimento, l’istruttoria e la gestione delle domande di partecipazione al bando, è
stato affidato con propria Determinazione Dirigenziale n. 195 del 26/04/2023 alla ditta TRADELAB
s.r.l. di Milano e che il bando suddetto è stato pubblicato sul sito del Comune di Valenza e sulla
piattaforma della suddetta ditta, in data 10 maggio 2023 e con scadenza di presentazione delle
domande da parte degli operatori economici interessati, al 14 giugno 2023 (CAR 25839 – ID
BANDO 91446);

- con propria Determinazione Dirigenziale n. 310 del 13/06/2023, il termine di presentazione delle
istanze di partecipazione è stato prorogato dal 14 giugno al 02 luglio 2023 onde consentire
un’ampia partecipazione delle ditte al bando;

PRESO ATTO che le risorse disponibili sono sufficienti a garantire il contributo a tutte domande
ammissibili presentate per la relativa misura secondo i parametri stabiliti all’art. 5, e che pertanto, come
previsto al punto 10) dal bando in oggetto, il responsabile del procedimento può procedere con
l’assegnazione, senza la costituzione della commissione di valutazione;

DATO ATTO dell’istruttoria delle domande di partecipazione al bando in oggetto inviata dalla ditta
TRADELAB s.r.l. con nota registrata al protocollo di questo Comune con il n. 15841in data 26/07/2023 e
verificata dalla scrivente Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che, in conformità a quanto stabilito all’art. 10 del bando, le risorse disponibili nella misura
B sono state assegnate alla misura A e inoltre, residuando ancora risorse finanziarie, i fondi disponibili
sono stati ripartiti in proporzione all’investimento sostenuto tra tutte le domande finanziate senza alcuna
distinzione di Misura, procedendo in due fasi:
1. in primo luogo, è stato alzato proporzionalmente il contributo assegnato alle spese ammissibili rientranti
nella Fascia B di cui all’Art. 5, fino al massimo dell’80%;
2. in secondo luogo, è stato assegnato un contributo alle spese della Fascia C di cui all’Art. 5 (importi
superiori al valore di 12.000,00 euro) fino a un massimo del 50%. Tale contributo è stato calcolato in
proporzione al valore di spesa aggiuntivo rispetto alla soglia di 12.000,00 euro sostenuto da ciascun
operatore.



VISTI gli elenchi comprendenti le imprese ammesse, non ammesse o rinunciatarie al contributo a fondo
perduto alle micro e piccole imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni e di
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, in sede fissa o su area pubblica nell’ambito territoriale
del Distretto Urbano del Commercio “La Città dell’Oro” di Valenza, rispettivamente allegati sub A) (Misura
A - sede fissa) e sub lettera B) (Misura B - su area pubblica) al presente provvedimento a farne parte
integrante e sostanziale;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -
Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, esecutiva, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016,

esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad
oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui
controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025"
e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare gli elenchi comprendenti le imprese ammesse, non ammesse o rinunciatarie al
contributo a fondo perduto alle micro e piccole imprese esercenti attività di vendita diretta al
dettaglio di beni e di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, in sede fissa o su area
pubblica nell’ambito territoriale del Distretto Urbano del Commercio “La Città dell’Oro” di Valenza
(con relativi codici CUP e COR), rispettivamente allegati sub A) (Misura A - sede fissa) e sub



lettera B) (Misura B - su area pubblica) al presente provvedimento a farne parte integrante e
sostanziale;

3) di procedere alla comunicazione del risultato relativo alla finanziabilità alle imprese del succitato
elenco, con specifica comunicazione mediante la piattaforma utilizzata per l’invio della istanza;

4) di dare atto che dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini di 60 gg. per la
presentazione del ricorso al T.A.R. o di 120 gg. per il Ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica;

5) di dare atto che l’importo complessivo assegnato dalla Regione Piemonte con D.D. n.
340/a2009b/2022 del 13/02/2022 e pari ad €110.000,00 è stato impegnato con propria
Determinazione n.226 del 09/05/2023;

6) di dare atto che la graduatoria sarà pubblicataa cura della ditta TradeLab S.r.l. di Milano, sulla
piattaforma creata ad hoc per la gestione del bando in oggetto;

7) di dare atto che le rendicontazioni da parte dei beneficiari dovranno essere presentate attraverso
la compilazione telematica dei moduli mediante le procedure rese disponibili sul sito del Comune di
Valenza, tenuto conto che gli interventi effettivamente realizzati dovranno corrispondere a quanto
dichiarato in sede di presentazione della domanda di contributo e che lo stesso potrà essere
proporzionalmente ridotto qualora le spese rendicontate siano inferiori a quelle preventivate,
secondo quanto previsto all’art. 11 del bando;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art 12 del bando, il contributo sarà erogato a seguito della verifica
della documentazione presentata in fase di rendicontazione e liquidato alle imprese entro 60 gg.,
previo controllo della regolarità contributiva;

9) di dare atto che, secondo quanto previsto all’art. 15 del bando, il Comune di Valenza potrà disporre
di in qualsiasi momento di ispezioni, anche a campione, allo scopo di verificare l’effettiva fruizione
dei servizi e l’effettivo acquisto dei beni oggetto di agevolazione;

10) di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

11) di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui
al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, come
sotto precisato:
- in elenco, sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
- sottosezione di primo livello sovvenzioni, contributi, vantaggi economici – sottosezione di

secondo livello “Atti di concessione”.



Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


